ta dil collega Moro, al qual se riporta. Zercha a Brexa non è ordine sì presto a darli la bataia, perchè aspetano l'artellarie, che, tien, non saranno per tutto di 15; e zonte saranno, non farano nulla, perchè voleno, a darli la bataia, almeno fanti 10 milia, e adesso non è in campo fanti usati 2500, ma i hanno messo ordine di averne da 10 milia, ma i non saranno in hordine per di 25 di questo. Poi le zente d'arme voleno danari; è più di do mexi non hanno auto, et quando tuto sarà in hordine, non sa come anderà la cosa, perchè in Brexa è lanze 150, 400 cavali lizieri et 3000 fanti; sichè per la bataia, per quanto li è stà dito, dubita si haverà gran difficoltà ad haverla, ma hanno speranza di qualche acordo quando vederano che si habbi piantà le artellarie; sichè la cossa non è sì fazile come si fa a Venecia. Scrive, voleva star li a veder dar la bataia et questa vitoria, ma vedendo non esser sì presta, ha deliberato, doman a bona hora, andar a li Orzi da sier Nicolò Michiel provedador, poi a di 12, partirsi per Bergamo. Conclude, le zente non si vorano apresentar se non li vien dato danari; tutti li soldati robano el paese, e li provedadori non ponno rimediar, perchè i dixè: «dati-ce danari».

Da poi disnar, fo Pregadi et leto le letere et quanto eri per Colegio fo scritto in campo a li provedadori zenerali et altrove.

Fu posto, per li savii, che al signor Renzo da Zere capitano di le fantarie sia dà ferma per uno altro anno

principiando a dì primo novembrio, et li sia cresuto di condotta da 50 homeni d'arme in bianco, che l'ha, fino al numero di 100, di 50 balestrieri a cavalo l'ha, fino al numero di 100, et ducati 1500 havia per la sua persona, habbi ducati 2000 a l'anno. *Item*, ducati 100 da poter dar a lanze spezade chi li par etc., *ut in parte*. Et fu presa: 40 di no. El qual ritornerà in campo.

Fu posto una letera a li provedadori zenerali, che semo contenti i fazino 2000 grisoni per compimento di fanti 10 milia voleno; e fu presa.

Fu posto, per sier Francesco Zen savio ai ordeni, atento li do arzilli è in hordine per andar a recuperar la nave Corexi, qual bisognandoli do gomene di l'arsenal, le siano date; et perchè li altri savii ai ordeni non erano di opinion atento dite gomene bisognava per le galie di viazi etc., sier Francesco Zen [569] andò in renga per parlar, ma non lo potè, perchè per el Consejo di X fo licentià il Pregadi.

Et restò il Consejo di X con la zonta, ma stetenò pocho. Et venuto zoso soprazonse *lettere di Roma, di l'orator nostro, di 5 et 6, parte in zifra*, et fo leto quello si potè in camera dil Principe con sier Hironimo Tiepolo consier. Optime lettere di la volontà dil Papa; il sumario scriverò di soto.